

第110期 中間決算の概要

中間連結貸借対照表の要旨

(平成18年9月30日現在)

単位：百万円

資 産 の 部		負 債 の 部	
流 動 資 産	1,129,369	流 動 負 債	1,128,400
現金預金	114,809	支払手形・工事未払金等	500,471
受取手形・完成工事未収入金等	450,145	短期借入金	157,061
有価証券	425	コマーシャル・ペーパー	34,000
未成工事支出金	152,856	一年以内償還の社債	5,570
その他たな卸資産	238,445	未払法人税等	7,010
繰延税金資産	66,065	未成工事受入金	170,705
その他	112,279	開発事業等受入金	39,574
貸倒引当金	△5,657	預り金	118,547
固 定 資 産	751,784	完成工事補償引当金	1,199
有形固定資産	339,481	工事損失引当金	5,118
建物・構築物	116,807	役員賞与引当金	145
機械・運搬具・工具器具備品	15,951	その他	88,994
土地	165,567	固 定 負 債	438,662
その他	41,155	社 債	103,477
無形固定資産	11,379	長期借入金	146,899
投資その他の資産	400,923	繰延税金負債	12,669
投資有価証券	334,187	土地再評価に係る繰延税金負債	18,926
長期貸付金	18,723	退職給付引当金	65,232
繰延税金資産	3,081	役員退職慰労引当金	1,106
その他	66,574	開発事業関連損失引当金	11,435
貸倒引当金	△21,643	持分法適用に伴う負債	8,575
		負ののれん	5
		その他	70,334
		負債合計	1,567,062
		純 資 産 の 部	
		株 主 資 本	185,681
		資 本 金	81,447
		資 本 剰 余 金	49,485
		利 益 剰 余 金	56,638
		自 己 株 式	△1,889
		評 価 ・ 換 算 差 額 等	119,121
		その他有価証券評価差額金	92,467
		繰延ヘッジ損益	△573
		土地再評価差額金	25,660
		為替換算調整勘定	1,567
		少 数 株 主 持 分	9,288
		純 資 産 合 計	314,091
資 産 合 計	1,881,154	負債純資産合計	1,881,154

中間連結損益計算書の要旨

(平成18年4月1日から平成18年9月30日まで)

単位：百万円

売 上 高		
完成工事高	671,336	
開発事業等売上高	133,633	804,969
売 上 原 価		
完成工事原価	624,826	
開発事業等売上原価	115,847	740,674
売 上 総 利 益		
完成工事総利益	46,509	
開発事業等総利益	17,785	64,294
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費		48,108
営 業 利 益		16,186
営 業 外 収 益		
受取利息配当金	3,437	
持分法による投資利益	1,683	
その他	3,397	8,518
営 業 外 費 用		
支払利息	4,202	
為替差損	865	
その他	1,815	6,883
経 常 利 益		17,821
特 別 利 益		
事業譲渡益	25,835	
その他	1,772	27,608
特 別 損 失		
たな卸資産評価損	7,554	
開発事業関連損失	2,406	
関係会社支援損失	3,320	
その他	1,789	15,070
税 金 等 調 整 前 中 間 純 利 益		30,359
法人税、住民税及び事業税	4,691	
法人税等調整額	7,878	12,570
少数株主損失		768
中 間 純 利 益		18,556

中間連結株主資本等変動計算書の要旨

(平成18年4月1日から平成18年9月30日まで)

単位：百万円

	株 主 資 本					株主資本 合 計
	資 本 金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式		
前 期 末 残 高	81,447	49,485	48,745	△1,651		178,026
当中間期変動額						
剰余金の配当			△3,151			△3,151
役員賞与			△212			△212
中間純利益			18,556			18,556
自己株式の取得				△238		△238
土地再評価差額金の取崩			△7,298			△7,298
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)						
当中間期変動額合計	—	—	7,893	△238		7,654
当中間期末残高	81,447	49,485	56,638	△1,889		185,681

	評価・換算差額等						少数株主 持 分	純 資 産 合 計
	その 他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損 益	土地再評価 差 額 金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計			
前 期 末 残 高	98,748	—	18,361	2,785	119,895	10,712	308,633	
当中間期変動額								
剰余金の配当							△3,151	
役員賞与							△212	
中間純利益							18,556	
自己株式の取得							△238	
土地再評価差額金の取崩			7,298		7,298		—	
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)	△6,280	△573		△1,217	△8,072	△1,423	△9,495	
当中間期変動額合計	△6,280	△573	7,298	△1,217	△773	△1,423	5,458	
当中間期末残高	92,467	△573	25,660	1,567	119,121	9,288	314,091	

(参考) 株主資本等変動計算書は、貸借対照表の純資産の部の変動状況を示す財務諸表であり当中間期より記載している。

中間連結キャッシュ・フロー計算書の要旨

(平成18年4月1日から平成18年9月30日まで)

単位：百万円

営業活動によるキャッシュ・フロー	△47,408
投資活動によるキャッシュ・フロー	30,762
財務活動によるキャッシュ・フロー	△13,529
現金及び現金同等物に係る換算差額	52
現金及び現金同等物の減少額	△30,123
現金及び現金同等物の期首残高	143,858
現金及び現金同等物の中間期末残高	113,735

中間貸借対照表の要旨

(平成18年9月30日現在)

単位：百万円

資 産 の 部		負 債 の 部	
流 動 資 産	857,680	流 動 負 債	898,358
現金預金	66,464	支払手形	2,202
受取手形	20,413	工事未払金	401,419
完成工事未収入金	349,368	短期借入金	78,184
有価証券	157	コマーシャル・ペーパー	34,000
販売用不動産	32,224	未払法人税等	1,117
未成工事支出金	108,920	未成工事受入金	147,564
開発事業等支出金	116,552	開発事業等受入金	36,337
繰延税金資産	64,389	預り金	126,130
未収入金	33,703	完成工事補償引当金	989
立替金	41,038	工事損失引当金	4,780
その他	26,981	役員賞与引当金	59
貸倒引当金	△2,534	従業員預り金	22,663
固 定 資 産	693,259	その他	42,909
有形固定資産	234,017	固 定 負 債	343,095
建物・構築物	75,336	社 債	85,000
機械・運搬具	2,723	長期借入金	98,730
工具器具・備品	1,551	土地再評価に係る繰延税金負債	17,165
土地	147,717	退職給付引当金	57,365
建設仮勘定	6,286	開発事業関連損失引当金	5,904
その他	402	関係会社事業損失引当金	25,970
無形固定資産	7,807	長期未払金	25,609
投資その他の資産	451,434	長期預り金	24,154
投資有価証券	299,558	その他	3,195
関係会社株式、関係会社出資金	73,538	負 債 合 計	1,241,453
長期貸付金	44,776		
破産債権、更生債権等	2,999	純 資 産 の 部	
長期前払費用	4,585	株 主 資 本	192,890
繰延税金資産	18,408	資 本 金	81,447
その他	24,716	資 本 剰 余 金	49,485
貸倒引当金	△17,149	資 本 準 備 金	49,485
		利 益 剰 余 金	62,707
		その他利益剰余金	62,707
		特別償却準備金	206
		固定資産圧縮積立金	10,768
		別途積立金	38,997
		繰越利益剰余金	12,736
		自 己 株 式	△749
		評価・換算差額等	116,595
		その他有価証券評価差額金	91,833
		繰延ヘッジ損益	△455
		土地再評価差額金	25,217
		純 資 産 合 計	309,486
資 産 合 計	1,550,939	負 債 純 資 産 合 計	1,550,939

中間損益計算書の要旨

(平成18年4月1日から平成18年9月30日まで)

単位：百万円

売上高		
完成工事高	555,929	
開発事業等売上高	57,941	613,871
売上原価		
完成工事原価	510,990	
開発事業等売上原価	53,934	564,925
売上総利益		
完成工事総利益	44,939	
開発事業等総利益	4,006	48,946
販売費及び一般管理費		31,629
営業利益		17,317
営業外収益		
受取利息配当金	2,691	
為替差益	1,333	
その他	1,462	5,487
営業外費用		
支払利息	2,478	
貸倒引当金繰入額	414	
その他	957	3,851
経常利益		18,953
特別利益		
関係会社清算益	25,168	
その他	1,598	26,767
特別損失		
たな卸資産評価損	7,398	
開発事業関連損失	2,406	
関係会社支援損失	3,320	
関係会社事業損失引当金繰入額	8,107	
その他	1,698	22,929
税引前中間純利益		22,791
法人税、住民税及び事業税	74	
法人税等調整額	10,027	10,101
中間純利益		12,689

中間株主資本等変動計算書の要旨

(平成18年4月1日から平成18年9月30日まで)

単位：百万円

	株主資本							自己株式	株主資本合計
	資本金	資本剰余金 資本準備金	利益剰余金				特別償却準備金		
			特別償却準備金	固定資産圧縮積立金	別途積立金	繰越利益剰余金			
前期末残高	81,447	49,485	294	11,672	23,597	24,984	△682	190,798	
当中間期変動額									
剰余金の配当 ^(注)						△3,166		△3,166	
役員賞与 ^(注)						△65		△65	
別途積立金の積立 ^(注)					15,400	△15,400		—	
特別償却準備金の取崩 ^(注)			△58			58		—	
特別償却準備金の取崩(当中間期分)			△29			29		—	
固定資産圧縮 ^(注) 積立金の取崩				△78		78		—	
固定資産圧縮積立金の取崩(当中間期分)				△826		826		—	
中間純利益						12,689		12,689	
自己株式の取得							△67	△67	
土地再評価差額金の取崩						△7,298		△7,298	
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)									
当中間期変動額合計	—	—	△88	△904	15,400	△12,248	△67	2,091	
当中間期末残高	81,447	49,485	206	10,768	38,997	12,736	△749	192,890	

	評価・換算差額等				純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	評価・換算 差額等合計	
前期末残高	97,953	—	17,919	115,872	306,671
当中間期変動額					
剰余金の配当 ^(注)					△3,166
役員賞与 ^(注)					△65
別途積立金の積立 ^(注)					—
特別償却準備金の取崩 ^(注)					—
特別償却準備金の取崩(当中間期分)					—
固定資産圧縮 ^(注) 積立金の取崩					—
固定資産圧縮積立金の取崩(当中間期分)					—
中間純利益					12,689
自己株式の取得					△67
土地再評価差額金の取崩			7,298	7,298	—
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	△6,120	△455		△6,575	△6,575
当中間期変動額合計	△6,120	△455	7,298	723	2,815
当中間期末残高	91,833	△455	25,217	116,595	309,486

(注) 平成18年6月の定時株主総会における利益処分項目である。